CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO N°         , DE 2017
(Do Sr. Eduardo Barbosa)

Requer a realização audiência
pública para debater a situação da
Primeira Infância no Brasil.

Senhor. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a
realização de audiência pública para debater a situação da Primeira Infância no
Brasil, para subsidiar os trabalhos da Subcomissão Permanente criada para
acompanhar as políticas públicas relacionadas à Primeira Infância na área
educacional.

Como expositor, solicito seja convidado um representante do IPEA –
Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada.

JUSTIFICAÇÃO

A Subcomissão Permanente para acompanhar as políticas públicas
relacionadas à Primeira Infância na área educacional tem, precipuamente, os
seguintes objetivos:

 constituir-se espaço de debates das políticas públicas
voltadas para a primeira infância, sobretudo as educacionais;

 obter subsídios para aprimorar a legislação federal e
políticas públicas atinentes à primeira infância; e

 acompanhar as metas e estratégias voltadas para a
educação infantil presentes no PNE.

Assim, entendemos que os nossos trabalhos devam ser iniciados a
partir de uma exposição do IPEA, para que possamos ter uma visão abrangente

CÂMARA DOS DEPUTADOS

da situação da Primeira Infância no Brasil, diante dos enormes desafios que se
colocam às políticas públicas, no sentido de se adequarem para garantir maior
oferta de serviços de qualidade e o acesso a eles; e assegurar, também, melhor
utilização destes serviços por parte das famílias com crianças, para que elas
tenham condições básicas de vida e, com isso, tenham oportunidades para o seu
completo desenvolvimento.

Desse modo, a apresentação do panorama nacional pelo IPEA
propiciará aos membros da Subcomissão Permanente subsídios para a realização
do trabalho a que se propõe e, para tanto, pedimos aos nobres pares a aprovação
deste Requerimento.

Sala das Comissões, em 08 de agosto de 2017.

Deputado EDUARDO BARBOSA

PSDB / MG